
Российская Федерация Россия Федерациязы 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Хакас Республиканыц 
Республики Хакасия бдРЙ HOBi 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

Об информации о перспективном развитии и проблемах 
Вершино-Тёйского поссовета Аскизского района Республики Хакасия 

Заслушав информацию о перспективном развитии и проблемах 
Вершино-Тёйского поссовета Аскизского района Республики Хакасия, 
представленную главой Вершино-Тёйского поссовета Аскизского района 
Республики Хакасия, 

Верховный Совет Республики Хакасия 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Информацию о перспективном развитии и проблемах Вершино-
Тёйского поссовета Аскизского района Республики Хакасия принять к 
сведению. 

2. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия: 
1) оказать содействие по включению в федеральные и региональные 

программы Вершино-Тёйского поссовета Аскизского района Республики 
Хакасия; 

2) предусмотреть в республиканском бюджете Республики Хакасия на 
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов средства: 

- на содержание плавательного бассейна «Дельфин»; 
- на приобретение снегоуборочной техники Вершино-Тёйскому 

поссовету Аскизского района Республики Хакасия для очистки дорожного 
полотна и дворовых территорий в рп Вершина Тёи; 

3) не допустить закрытие (продажу здания) детского сада «Теремок» в 
случае реорганизации детских учреждений в рп Вершина Тёи 
администрацией Аскизского района Республики Хакасия; 

4) рассмотреть возможность модернизации Вершино-Тёйской 
участковой больницы под реабилитационный центр для участников 
специальной военной операции, восстановления граждан после травм 
(бытовых, производственных, спортивных). 

3. Рекомендовать Министерству экономического развития Республики 
Хакасия совместно с главой Аскизского района Республики Хакасия и главой 
Вершино-Тёйского поссовета Аскизского района Республики Хакасия 
разработать дорожную карту развития Вершино-Тёйского поссовета 

к329 h2 



Аскизского района Республики Хакасия в целях социальной защиты и 
улучшения благосостояния жителей. 

4. Рекомендовать главе Аскизского района Республики Хакасия и главе 
Вершино-Тёйского поссовета Аскизского района Республики Хакасия: 

1) включить в дорожную карту актуализацию проектно-сметной 
документаци (по приоритетам): 

- очистных сооружений; 
- модульной котельной; 
- капитального ремонта канализационного коллектора; 
- капитального ремонта участков тепловой сети и холодного 

водоснабжения; 
- капитального ремонта автомобильной дороги; 
2) рассмотреть возможность ремонта административного здания, 

расположенного по адресу: рп Вершина Тёи, ул. Советская, д. 20, в целях 
сохранения социальных объектов (библиотека, музей). 

5. Председателям комитетов Верховного Совета Республики Хакасия 
взять на контроль вопросы, направленные на улучшение жизнедеятельности 
населения Вершино-Тёйского поссовета Аскизского района Республики 
Хакасия, по направлениям деятельности комитетов. 

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя Председателя Верховного Совета Республики Хакасия -
председателя комитета Верховного Совета Республики Хакасия по 
экономической политике промышленности, строительству и транспорту 
Быкова JI.M. 

7. Направить настоящее Постановление Главе Республики Хакасия -
Председателю Правительства Республики Хакасия, главе Аскизского района 
Республики Хакасия, главе Вершино-Тёйского поссовета Аскизского района 
Республики Хакасия, председателям комитетов Верховного Совета 
Республики Хакасия. 

8. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель 
Верховного Совета' 
Республики Хакасия 

г. Абакан 
0Л. июля 2025 года 

С.М. Сокол 

k329 Ii2 


